
COMUNE DI CELLE ENOMONDO
Provincia di As†i

VERBALE DI DELIBERAZIONE D_EL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 15

Adunanza Ordinaria di prima convocazione - sedu†a pubblica

OGGETTO: Invarianza della spesa - quantificazione gettoni di presenza ai
Consiglieri Comunali.

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, addì NOVE del mese di AGOSTO alle ore 8.30 nella sala delle
adunanze consiliari.
Previa losservanza di †u††e le formali†ò prescri††e dalla vigen†e legge vennero oggi convoca†i a sedu†a
i Consiglieri Comunali. All'appello risuI†ano:

_" Presenti Assenti
BOVERO Andrea Sindaco Presidente_ g_ X
"BUGNANO Germano Consigliere
GERB1 Luigi g Consigliere ><
MONTICONE Marco Consigliere ><
OMEDE° Monica ì _ Consigliere ><
ROSINA Federica Maria ` Consigliere ><1
SIBONA Andrea E Consigliere ><
iTORCHIO Eugenio Consigliere ><
MONTRUCCHIO Piero Consigliere >< A

BUGNANO vaiief Consigliere ><
vERcELLi waiger Consigliere

Totale 09
X,02

Par†ecipa all'adunanza il Segre†ario Comunale so††oscri††o Dr. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla
redazione del presen†e verbale.
Essendo legale il numero degli in†ervenu†i, il Sig. Bovero Andrea, Sindaco, assume la presidenza e
dichiara aper†a la sedu†a per la †ra††azione del!'ogge††o sopra indica†o.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Richiamato l'art. 82 del D.lgs. 267/2000 che ridefinisce la disciplina clello status degli amministratori
locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e
dei gettoni di presenza;

Vista e richiamata la legge 56 del 7 Aprile 2014, che all'articolo 1, comma 136, prevede che in sede di
prima applicazione, la rideterminazione degli oneri connessi con le attività in materia di status degli
annninistratori locali, di cui al titolo Ill, capo IV, della parte prima del testo unico, di cui al d.lgs.
267/2000, alfine di assicurare Yinvarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

Considerato che al comma 135 della cimta legge, la composizione del consiglio comunale per i comuni
con popolazione inferiore a 3.000 abitanti è di 10 consiglieri oltre al sindaco, anziché 12 consiglieri oltre
il sindaco come attualmente;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, in vigore dal 28 maggio 2000 che
sanciva le indennità di funzione ei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a cui ai sensi della L.
266/2005 occorreva porre in essere una riduzione del 10%;

Considerato che la determinazione dell'indennità di presenza ai Consiglieri comunali ai sensi delle
disposizioni della legge 27/12/ 1985, n. 816, risulta di competenza del Consiglio Comunale;

Precisato, in ogni caso, che l'art 16 comma 18 del D.L. 138/2011 dispone cha a decorrere dal giorno
della proclamazione degli eletti, ai consiglieri dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti non
sono applicabili del disposizioni di cui all'art 82 del D.Lgs. 267/2000;

Evidenziato che la legge n. 56/2014 (c.d. Legge Delrio) non ha modificato l°art 16 comma 18 del D.L.
138/201 1;

Rilevato che il Comune di Celle Enomondo ha una popolazione inferiore a con la conseguenza che, ad
oggi, ai Consiglieri Comunali di questo Comune non è attribuibile alcun gettone di presenza per la
partecipazione a consigli e commissioni;

Vista la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10 luglio 2013 con la quale vennero
quantiticati i gettoni di presenza per Panno 2013 ai Consiglieri Comunali e ritenuto di poter riconoscere
pari importo per le presenze registrate nel Consiglio Comunale tenutosi nel mese di aprile 2014;

Rilevato opportuno riscontrare quanto previsto dalla Legge 56/2014 in merito all'invarianza dei costi
per gli arnministratori locali di questo comune, rispetto alle disposizioni finanziarie previste circa i
compensi ad amministratori secondo le pre vigenti leggi e disposizioni quando il consiglio comunale era
composto da dodici consiglieri oltre il sindaco;

Evidenziato:
- Che questo Comune avente popolazione di n. 491 abitanti alla data del 31/ 12/2013, alla luce

della normativa sopra richiamata, e rispetto a quanto precedentemente previsto, vede diminuire
il numero dei Consiglieri Comunali da dodici a dieci;

- Che alla luce di quanto disposto dal sopra riportato comma 136 dell'art 1 della legge 56/2014 la
spesa per lo status di amministratore locale per un ente delle dimensioni demografiche di Celle
Enomondo non può superare quella prevista per un comune la cui amministrazione comunale
sia composta dal Sindaco e da dieci Consiglieri;



Vista Fattestazione resa dal responsabile del servizio finanziario e dal revisore unico del conto in data 11
luglio 2014 allegata alla presente proposta deliberativa recante: “parere sui provvedimenti relativi ai
gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali ex art 82 D.Lgs. 267 /2000”

Richiamata la circolare del blinistero degli Interni - dipartimento per gli affari interni e territoriali datata
24.04.2014 che fornisce una prima interpretazione inerente i parametri di riferimento per assicurare
Pinvarianza di spesa;

Visto il parere preventivo favorevole del responsabile di servizio, ex art. 49 e 151 del dlgs. 267 /2000,
oltreché ex regolamento comunale per i controlli interni;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. Di DARE ATTO che l'art 16 comma 18 del D.L. 138/2011 dispone cha a decorrere dal
giorno della proclamazione degli eletti, ai consiglieri dei comuni con popolazione fino a 1.000
abitanti non sono applicabili del disposizioni di cui all'art 82 del D.Lgs. 267/2000 e che
pertanto ai Consiglieri Comunali di questo Comune non è attribuito alcun gettone di presenza
per la partecipazione a Consigli e Commissioni;

3. Di STABILIRE che:
0 Ai fini delfindividuazione del parametro da prendere come riferimento per il rispetto

dell”invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti,
nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt 80 e 86 del TUEL, per
loro estrema variabilità collegata all'attività lavorativa dell'amministratore;

0 Restano incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle
sostenute per la partecipazioni e alle associazioni rappresentative degli enti locali, disciplinate
dagli artt 84 e 85, comma 2, del TEL;

0 Viene quantificato in € 17,04 il gettone di presenza spettante per la partecipazione al Consiglio
Comunale del 26 aprile 2014 (valore anno 2013 stabilito con deliberazione CC 13/2013)

4. Di PRENDERE ATTO dell'attestazione resa dal responsabile del servizio finanziario e dal
revisore unico del conto al protocollo comunale del 11/07/2014 che conferma Finvarianza della
relativa spesa a favore degli amministratori locali in rapporto alla legislazione vigente, anche con
riduzione del numero dei componenti degli organi comunali.

5. Di COMUNICARE quanto sopra all°Ufficio Finanziario per gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento amministrativo.

Parere preventivo espresso ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18/08/2000 e dell›art. 3
del regolamento sui controlli interni, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

!

PARERE: Favorevole `
li02 agosto 2014 äš Q

0 ' i› ~'= s I ii tore
.. fliåi, :' co

_ '
ìf(

O

C

_,_<<,DQ(\Q9(Q
/op/¢m 4ó>_C'Z.«

fs
/Mio



COMUNE DI CELLE ENOMONDO
Provincia di Asti

ART. 1 COMMA 136 DELLA LEGGE 07/04/2014 N° 56 MANTENIMENTO
DELUINVARIANZA DELLA SPESA RELATIVA ALLO STATUS DI

AMMINISTRATORE LOCALE RISPETTO ALLA LEGISLAZIONE PREVIGENTE

ATTESTAZIONE

Considerato che l'Art. 1 ai commi 135 e 136 della Legge 07/04/2014 n° 56 testualmente così recita:
135. All 'articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, le lettere a), b) sono sostituite dalle seguenti:
«a) per i comuni con popolazionefino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che
dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due;
b) per 1' comuni con popolazione superiore a 3.000 e ƒìno a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito
in quattro».
b) le lettere c) e d) sono abrogate.
136. 1 comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla,
a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, di cui al titolo 111, capo IV, della parte prima del testo unico, al ƒìne di
assicurare Finvarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, grevia sgecittca
attestazione del collegio dei revisori, dei conti.

Evidenziato che il Comune avente popolazione di n° 491 abitanti alla data del 31/12/2013, alla luce
della normativa sopra richiamata, e rispetto a quanto precedentemente previsto, vede aumentare il
numero dei Consiglieri Comunali da 6 a 10 mentre viene fissato in 2 il numero degli assessori
(prima nessun assessore);
-) che alla luce di quanto disposto dal sopra riportato comma 136 del1°art. 1 della L. 56/2014 la
spesa per lo status di Amministratore locale per un ente delle dimensioni demografiche di 491
abitanti non può pertanto superare quella prevista per un Comune la cui amministrazione comunale
sia composta da Sindaco, da Vicesindaco, da un assessore e da sei Consiglieri Comunali;

Dato atto che il Decreto del Ministero de1l'Intemo 04/04/2000 n° 119 avente per oggetto:
“Regolamento recante nonne per la determinazione della misura de1l'indennità di funzione e dei
gettoni di presenza per gli Amministratori locali, a nonna dell“art. 23 della Legge 03/08/1999 n°
265” (ora art. 82 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) prevede:
-) per i Sindaci di Comuni fino a 1.000 abitanti una indennità di funzione mensile di Euro 1.291,14;
-) per i Vicesindaci di Comuni fino a 1.000 abitanti una indennità di funzione mensile pari al 15%
di quella prevista per il Sindaco;
-) per gli Assessori di Comuni lino a 1.000 abitanti una indennità di funzione mensile pari al 10% di
quella prevista per il Sindaco;
-) per i Consiglieri Comunali, un gettone di presenza Euro 17,04 a seduta;

Dato atto che l”art.6, comma 3, del D.L.78/2010, convertito in L.122/2010 cita testualmente:

Fermo restando quanto previsto dall 'art 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a
decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennita', i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilita
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell 'articolo
1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorita' indipendenti, ai componenti di organi di
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra Yargomento di discussione il Sindaco Presidente con una premessa generale sul bilancio di
previsione per Pesercizio finanziario 2014:

Viene data lettura della proposta di deliberazione e,
Con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE la proposta di deliberazione cosi come allegata e trasctitta.

SUCCESSIVAMENTE, con separata unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile il
presente provvedimento



Le††o, conferma†o e so††oscri††o.

F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE
BOVERO Andrea MUSSO dr. Giorgio

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ceriifico io Segre†ario Comunale su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presenie verbale
viene pubblica†o in da†a odierna all'albo pre†orio ove rimarrà espos†a per 15 giorni consecufivi ai sensi dell'ar'†.124
D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Celle Enomondo lì 14/8/2014 F.TO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
BIANCO d.ssa Michela

CERTFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presen†e provvedimen†o è divenu†o esecutivo con il cornpiersi del decimo giorno dalla sua pubblicazione all'albo
pre†or-io comunale, ai sensi dell'ar†.134, commci3 D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Celle Enomondo li, ................ .. F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE
MUSSO Giorgio

copia conforme all'originaIe, in car'†a libera, ad uso amminis†ra†ivo. 4 icene Enomondo |i,14/oa/2014 .<0 çdwgwofiií co£lt›ALe
¬f a \ °-ci
"J ir /L(-0 Â.)
_, ¢¬ ¢¬

fs * __' c ` O


